salat di Pengadilan Agama Sidoarjo. Beberapa hasil penelitian yang relevan

dengan penelitian penulis, di antaranya sebagai berikut:

1. Skripsi yang ditulis oleh Muhammad Samsu Alam Darajat dengan judul

“Analisis Isbat Kesaksian Rukyatul Hilal dalam Menentukan Tanggal 1

Ramadan dan 1 Syawal 1438H/2017M Menurut Pasal 52A Undang-

Undang Nomor 3 Tahun 2006 Tentang Peradilan Agama (Studi

Pelaksanaan di Balai Rukyat Nu Bukit Condrodipo Gresik)”. Hasil

penelitian ini disimpulkan bahwa: a. hakim Pengadilan Agama Gresik

memiliki kewenangan untuk mengaitkan kesaksian rukyatul hilal atau

dilakukan oleh Pengadilan Agama Tulang Bawang karena; Selalu ada

hakim yang masuk dan keluar dari mereka di pengadilan agama.

Persamaan penelitian yang dilakukan penulis adalah penulis sama sama

8 Muhammad Samsu Alam Darajat, “Analisis Isbat Kesaksian Rukyatul Hilal dalam Menentukan

Tanggal 1 Ramadan dan 1 Syawal 1438H/2017M Menurut Pasal 52A Undang-Undang Nomor 3

Tahun 2006 Tentang Peradilan Agama (Studi Pelaksanaan di Balai Rukyat Nu Bukit Condrodipo

Gresik)” (Skripsi—Universitas Muhammadiyah Malang, 2018).